
Pagina 1 di 3  

 
 

 

Sciacca, li 03/10/2024 
 

All’Albo/Sito web 
All’Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo PCTO estero – 

CUP: G84D24000990007 
 

OGGETTO: Decreto Incarichi Individuali N. 6 docenti Tutor interni /accompagnatori da impiegare 
nell’ambito del Progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 “Arena chiama Europa” di cui all’Avviso 
pubblico Prot. n. 25532 del 23/02/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
all’estero 
CNP 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 CUP: G84D24000990007 

 
Il Dirigente Scolastico 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 
Regione Siciliana; 

Visto il vigente CCNL del comparto scuola; 
Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il Regolamento d’Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di incarichi ad esperti per 
particolari attività ed insegnamenti a norma dell’art 7 del D.Lgs n. 165/2001 e del D.I. n. 129 del 2018, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del 11/02/2019; 
Visto l’Avviso pubblico MIM n. 25532 del 23/02/2024 - Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 





Pagina 2 di 3  

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero negli istituti tecnici, professionali statali e 
paritari a carattere non commerciale nell’anno scolastico 2023-2024; 
Visto il Verbale del Collegio docenti del 07/03/2024, delibera N. 78 con la quale il Collegio ha aderito al 
Progetto Codice: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 “Arena chiama Europa”; 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 28 novembre 2023, con la quale è stato approvato il PTOF 
2016-2019 revisionato e aggiornato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 29 ottobre 2018; 
Visto il Verbale del Consiglio di Istituto dell’11 marzo 2024 per l’assunzione a bilancio della somma di € 
159.249,00# relativa al progetto Codice: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 “Arena chiama Europa”; 
Vista la scheda di progetto candidatura N. 1093242, Prot. n. 51132 del 12/03/2024; 
Vista la nota di autorizzazione PON FESR del 28 marzo 2024 Prot. n. AOOGABMI-52060 acquisita in data 29 
marzo 2024 Prot. n. 6563; 
Visto il Decreto di imputazione somme in bilancio Avviso 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di 
lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”. Progetto 
10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 “Arena chiama Europa”, Prot. n. 6690 del 03/04/2024; 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure di reclutamento dei docenti tutor da impiegare 
per l’attuazione del progetto in parola; 
Viste le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei; 
Dato atto che il codice identificativo nazione (CIN) del Progetto “Arena chiama Europa” risulta essere: 
10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 – CUP: G84D24000990007; 
Visti i criteri di selezione del personale, approvati dal Consiglio di Istituto N. 16 del 20 Maggio 2024; 
Vista la Determina Prot. n. 13292 del 22/06/2024 di indizione avviso interno per la selezione di docenti 
tutor interni / accompagnatori da impiegare nei moduli PCTO; 
VALUTATO l’iter relativo alla procedura di valutazione; 
Vista la graduatoria definitiva prot. 14336 dell’11/07/2024; 
Viste le rinunce pervenute agli atti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Art. 1 - Premesse 
Tutto quanto richiamato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
Art. 2 - Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, gli incarichi individuali come da seguente schema: 

 

 
Affidatario 
Incarico 

 
Figura professionale / 
Ruolo 

 
 

Tipologia Incarico 

 

Riferimento 
Normativo 
Principale 

 
Ore 

Assegnate 

 

Compenso 
Complessivo  
Lordo Stato 

Durata 
Incarico 
(fino al, 
salvo 

proroghe) 

MODULO 

Gennaro 
Domenica 

 

Tutor/accompagnatore 
 

Lettera di Incarico 
CCNL Comparto 

scuola 
45 

 

€ 30,00 
8-28 Ottobre 

2024 

Modulo 
Barcellona 

mese Ottobre 

Verde 
Donatella 

 
Tutor/accompagnatore 

 
Lettera di Incarico 

CCNL Comparto 
scuola 45 

 
€ 30,00 

8-28 Ottobre 
2024 

Modulo 
Barcellona 

Mese di 
Ottobre 

Leonte Davide 
 

Tutor/accompagnatore 

 
Lettera di Incarico 

CCNL Comparto 
scuola 

45 
 

€ 30,00 

29 Ottobre-19 
Novembre 2024 

Modulo  
Siviglia mese 

di  Novembre 

Giarraputo 
Vincenzo 

 

Tutor/accompagnatore 
 

Lettera di Incarico 
CCNL Comparto 

scuola 
45 

€ 30,00 29 Ottobre-19 
Novembre 2024 

Modulo  
Siviglia mese 

di  Novembre 

Fisco Floriana 

 

Tutor/accompagnatore 
 

Lettera di Incarico 
CCNL Comparto 

scuola 

30 € 30,00 4-18 Novembre 
2024 

Modulo  
Valencia mese 
di  Novembre 

Guirreri 
Antonio 

 

Tutor/accompagnatore 
 

Lettera di Incarico 
CCNL Comparto 

scuola 

30 € 30,00 4-18 Novembre 
2024 

Modulo  
Valencia mese 
di  Novembre 



Pagina 3 di 3  

 
Nell’ambito del Progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 “Arena chiama Europa” di cui all’Avviso pubblico 
Prot. n. 25532 del 23/02/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Percorsi formativi di 
lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 
CNP 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 CUP: G84D24000990007 

 
Art. 3 – Compiti e Compensi 
I principali compiti di ogni figura, che saranno riportati integralmente nell’incarico individuale secondo il 
proprio ruolo, sono quelli descritti nelle tabelle di cui all’art. 1 dell’Avviso di selezione. 
I compensi previsti sono quelli presenti all’art. 1 dell’Avviso di selezione, ovvero: € 30,00/ora Lordo Stato. 
La spesa complessiva sarà imputata sul capitolo P12/13 del Programma Annuale E.F. 2024. 
Si precisa che il compenso complessivo, calcolato in base al monte ore assegnato nell’incarico, potrà 
diminuire proporzionalmente se i corsi autorizzati non dovessero essere tutti completati validamente 
nella loro globalità. 

 

Art. 4 - Natura dell’Incarico e compiti di massima del Gruppo 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato allo svolgimento delle attività 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR e a quanto previsto nell’Avviso di selezione. 

Inoltre, il Gruppo di Progettazione: 
 supporta il Dirigente Scolastico nella progettazione, organizzazione e gestione generale degli 

interventi; 

 supporta il Dirigente Scolastico nella gestione di tutti gli attori coinvolti negli interventi; 

 ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 

 produce e/o cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di 
tutela della privacy, secondo le disposizioni previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 

Art. 5 - Durata degli incarichi 
Secondo quanto previsto dall’Avviso di selezione, gli incarichi avranno la durata di 21 o 15 gg come da 
tabella inserita. 

 
Art. 6 - Pagamenti 
Indipendentemente dalle ore di incarico assegnate verranno retribuite esclusivamente le ore prestate come 
documentato nel Registro delle Attività, che sarà vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico, e dai dati 
inseriti nella apposita sezione di gestione del Gruppo sulla Piattaforma Futura. 
Il compenso verrà liquidato al termine del servizio reso, in funzione delle somme erogate per stato di 
avanzamento, dall’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nelle varie 
fasi di attuazione del progetto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-03T14:11:40+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




